吉林大学博士研究生分流退出

实施办法

第一条 为进一步提高博士研究生培养质量，畅通博士研究生分

流渠道，根据《教育部办公厅关于进一步规范和加强研究生培养管理

的通知》(教研厅﹝2019﹞1 号)、《国务院学位委员会 教育部关于

进一步严格规范学位与研究生教育质量管理的若干意见》(学位

﹝2020﹞19 号)、《教育部 国家发展改革委 财政部关于加快新时代

研究生教育改革发展的意见》(教研﹝2020﹞9号)等文件精神，特制

订本实施办法。

第二条 指导思想：以习近平总书记对研究生教育工作的重要指

示为统领，落实全国研究生教育会议精神，坚持“立德树人、服务需

求、提高质量、追求卓越”的研究生教育主线，建立突出吉林大学学

科特色的高层次人才培养模式和培育机制，增强博士研究生培养过程

的灵活性和选拔性，全面提升研究生培养质量。

第三条 基本原则：坚持公开、公正、公平，兼顾学生和导师意

愿，实现因材施教，全面提升博士研究生培养质量。

第四条 在博士研究生培养过程中，发生如下情况之一者，原则

上将实施分流培养：

1. 学制规定年限内博士学位论文开题尚未通过者；

2. 博士研究生中期考核 3次未通过者；

3. 博士研究生学位论文预答辩 3次未通过者；

4. 本人提出分流申请，并经导师及所在培养单位批准者；

5. 经研究生院院务会议认定其他需要开展分流的博士研究生。

第五条 申请办理分流退出的博士研究生，须在博士入学满 1年

后提出申请，达到或超过最长学习年限的博士研究生分流退出申请不

予受理。

第六条 直接攻读博士学位研究生经本人申请，导师、学院及学

校批准，可转为同专业硕士研究生。如所在博士专业不招收硕士研究

生，可转为同类型（学术学位或专业学位）、同学科/类别的其它专

业硕士研究生，然后按照硕士研究生的要求对其培养。

第七条 硕博连读研究生（含本硕博连读研究生），经本人申请，

导师、学院及学校批准，可转为同专业硕士研究生或原专业硕士研究

生。

第八条 除直接攻读博士学位研究生和硕博连读研究生（含本硕

博连读研究生）外的其它博士研究生，如未在我校取得相同专业硕士

学位，经本人申请，导师、学院及学校批准，可转为同专业硕士研究

生。如所在博士专业不招收硕士研究生，经本人申请可转为同类型（学

术学位或专业学位）、同学科/类别的其它专业硕士研究生，然后按

照硕士研究生的要求对其培养。

第九条 分流后的硕士研究生硕士学位申请最早时间按本专业

培养方案提前毕业的相关要求执行。

第十条 在我校学习时间满 3年（含硕士培养阶段时间）的博士

研究生分流为硕士研究生后，须在恢复硕士学籍之日起两年内完成硕

士学业；在我校学习时间不满 3 年（含硕士培养阶段时间）的博士研

究生分流为硕士研究生后，须在本专业规定的最长学习年限内完成硕

士学业，计算在校硕士学习时间时应将分流前博士学习时间计算在内；

未按时完成硕士学业的学生按相关规定办理。如因专业调整、培养方

案调整、开课时间调整等原因造成分流学生无法正常毕业，研究生院

酌情予以放宽学习年限。

第十一条 通过本硕博连读方式录取的博士研究生分流为硕士

研究生时，须退还本硕博连读研究生奖学金。

第十二条 通过直接攻读博士学位方式录取的博士研究生如在博

士第三学年结束前提出分流申请，须退还直博生奖学金和学业奖学金。

第十三条 博士研究生分流为硕士研究生后，须在硕士导师指导

下按照各关键环节管理办法重新完成研究生培养各关键环节考核。如

所属学科学位评定分委员会认定部分环节可免于重新考核，应在分流

申请表签署意见时明确标注，未标注视为不同意。

第十四条 符合分流条件的博士研究生提出分流，由学生本人填

写《吉林大学博士研究生转为硕士研究生培养管理申请表》，经导师、

学院（学科学位评定分委员会）及学校批准后报吉林省教育厅完成学

籍变更。

第十五条 本办法由研究生院负责解释。

第十六条 本办法自公布之日起实施，原《吉林大学博士研究

生分流退出实施办法》同时废止。